
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 
 

ПРИКАЗ 

 

 

«05»   марта  2024  года                                                                № 351 

 

 

Об итогах проведения муниципального этапа 

Всероссийского конкурса юных аграриев  

имени К. А. Тимирязева  

 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

Старооскольского городского округа  «01» февраля 2024 года № 151 «О проведении 

муниципального этапа Всероссийского конкурса юных аграриев имени К. А. 

Тимирязева» проведен с  19 февраля по  01 марта 2024 года муниципальный этап 

Всероссийского конкурса юных аграриев имени К. А. Тимирязева (далее – Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие обучающиеся  Старооскольского городского 

округа: МБОУ «ООШ №2», МБОУ «ООШ №7», МБОУ «ООШ №9», МБОУ «СОШ 

№12 с УИОП», МБОУ «СОШ №16 с УИОП», МАОУ «СШ №19 – корпус кадет 

«Виктория»,   ОГБОУ «СОШ №20 с УИОП г. Старый Оскол», МАОУ «СОШ №40», 
МБОУ «ОО Архангельская школа», МБОУ «СО Ивановская школа», МБОУ 

«Роговатовская СОШ с УИОП», МБОУ «ОО Каплинская школа», МБОУ «СО 

Монаковская школа», МБОУ «СО  Шаталовская школа», МБУ ДО «Центр эколого-

биологического образования». 

Конкурс проводился по следующим номинациям: «Юный агроном», «Юный 

фермер», «Современные технологии в агрономии», «Инновационные технологии в 

растениеводстве», «Перспективные технологии культивирования лекарственных и 

пряно-ароматических растений», «Декоративное цветоводство и ландшафтный 

дизайн», «Семеноводство, сортоиспытание, селекция культурных растений», «Личное 

подсобное и фермерское (семейное) хозяйство»,  «Умное сельское хозяйство, сити-

фермерство, инженерия, автоматизация и робототехника»,  «Мой выбор профессии»,   

«Агростартапы». 

К участию в Конкурсе допущено 37 работ, соответствующих требованиям и 

условиям положения. При оценке конкурсных материалов учитывалась проверка в 

системе «Антиплагиат».  

В номинациях представлены конкурсные работы, отвечающие условиям 

проведения Конкурса и  набравшие пропускной балл в системе «Антиплагиат». 

По номинациям работы распределились следующим образом: «Юный  

агроном» -12, «Юный фермер» - 6, «Современные технологии в агрономии» - 2, 

«Инновационные технологии в растениеводстве» - 2, «Перспективные технологии 



2 

 
культивирования лекарственных и пряно-ароматических растений» - 3, 

«Декоративное цветоводство и ландшафтный дизайн» - 5, «Семеноводство, 

сортоиспытание, селекция культурных растений» - 2, «Личное подсобное и 

фермерское (семейное) хозяйство» - 2, «Мой выбор профессии» - 3. 

Анализ содержания конкурсных работ показал: актуальность, перспективность 

выбранных тем участниками для проведения исследований и создания практических 

проектов; практическую значимость работ. 

Вместе с тем жюри выделены недостатки в конкурсных работах: ошибки в 

оформлении работ, отсутствие единства между названием работы, целью, задачами, 

выводами; слабая проработка литературы, касающая вопросов исследования. 

Жюри отметили высокий уровень выполнения работ, актуальность 

выбранных тем для проведения исследований и создания практических проектов, их 

практическую значимость, отражение применения прогрессивных технологий 

возделывания экологически чистой сельскохозяйственной продукции, а также 

оформление представленных материалов в соответствии с требованиями,  участников 

МБОУ «СОШ №16 с УИОП», МАОУ «СПШ № 33»,  МБОУ «СО Ивановская школа», 

МБУ ДО «Центр эколого-биологического образования». 

На основании вышеизложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить итоги Конкурса (прилагаются). 

 

2. Наградить почётными грамотами управления образования администрации 

Старооскольского городского округа победителей и призеров Конкурса. 

 

3. Руководителям образовательных организаций: 

3.1. Проанализировать результаты Конкурса. 

3.2. Учесть результаты Конкурса при распределении стимулирующей  части 

фонда оплаты труда педагогических работников. 

 

    4. Контроль за исполнение данного приказа возложить на заместителя                                   

начальника управления образования администрации Старооскольского городского 

округа Л.В. Илюк. 

 

 

 

И.о. начальника  управления  

образования  администрации  

Старооскольского городского округа                                                        И.Г. Ушакова 
 

 

Лысых Александр Владиславович, 8 (4725) 25-77-17 



3 

 

 

 

Итоги проведения муниципального этапа 

Всероссийского конкурса юных аграриев имени К. А. Тимирязева  

№ Ф.И. участника  

 

Образовательное 

учреждение, 

класс/объединение 

Название работы Ф.И.О. руководителя, должность  

К
о
л

и
ч

ес
т
в

о
 

б
а
л

л
о
в

 

 

Статус 

Номинация «Юный агроном» 
(max – 45 баллов  45 – 44 – победитель, 43 – 42-  призёр II  степени, 41- 40  – призёр III степени) 

1. Булгакова Полина МБОУ «СО Ивановская 

школа» 

«Сравнительная характеристика 

продуктивных и товарных качеств 

опытных гибридов лука репчатого» 

Ченцова Ирина Владимировна, 

учитель начальных классов 

45 Победитель 

2. Кузнецов Леонид МБОУ «СО  Шаталовская 

школа» 

«Сортоиспытание томатов для 

открытого грунта» 

Анисимова Светлана  Михайловна,  

учитель географии 

43 Призёр II 

степени 

3. Саломаха Матвей ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП г. Старого 

Оскола» 

«Определение эффективности 

использования спанбонда при 

выращивании земляники садовой» 

Болотских Юлия Борисовна, учитель 

начальных классов 

43 Призёр II 

  степени 

4 Богданова Анна, 

Мельник Максим, 

МБОУ «СО Каплинская 

школа» 

 «Влияние внекорневой подкормки 

удобрения «БИО-комплекс» на 

урожайность белокочанной капусты 

раннего срока созревания» 

Савина Татьяна Викторовна, учитель 

химии, биологии; Лонская Наталья 

Анатольевна, учитель русского языка 

и литературы 

43 Призёр II 

  степени 

5 Афанасьев Федор МАОУ «СПШ №33» «Изучение  декоративных особенностей 

левкоя обыкновенного» 

Игумнова Екатерина Владимировна, 

учитель начальных классов 

43 Призёр II 

степени 

6 Дытченков Вадим  МБУ ДО «ЦЭБО»/ МБОУ 

«СО Монаковская школа» 

 

«Влияние различных сроков посадки 

одревесневших черенков черной 

смородины на выход и развитие 

саженцев  в условиях умеренно-

континентального климата» 

Носова Галина Викторовна, педагог 

дополнительного образования МБУ 

ДО «ЦЭБО»/ Монакова Мария 

Алексеевна, учитель биологии МБОУ 

«СО Монаковская школа» 

43 Призёр II 

степени 

7 Косарева Яна МБОУ «ООШ №2» 

 

«Зеленая  школа» Карапузова Елена Юрьевна, учитель 

начальных классов 

43 Призёр II 

степени 

8. Гриднева 

Екатерина 

МБОУ «Роговатовская 

СОШ с УИОП» 

«Как развивается огурец» Мерянова Алла Михайловна, учитель 

начальных классов 

41 Призёр II 

степени 

 Утверждены приказом  управления 

образования администрации 

Старооскольского городского округа  

от   « »    марта  2024 г.          №                                                                                                                



4 

 

9 Булгаков Артём МБОУ «СОШ №21» «Изучение  разнообразия лекарственных 

растений нашего края» 
Аркатова Елена Викторовна, учитель 

начальных классов 

41 Призёр II 

степени 

10 Пересыпкина 

София  

МБУ ДО «ЦЭБО» «Влияние органического удобрения  

«Бочка и четыре ведра» на 

продолжительность цветения иссопа 

анисового в условиях учебно-опытного 

участка Центра»  

Холтобина Ирина Владимировна, 

педагог дополнительного 

образования 

41 Призёр II 

степени 

11 Аброскин Сергей МБОУ «ООШ №9» «Как вырастить мандарин?» Пешко Дарья Викторовна, учитель 

начальных классов 

41 Призёр II 

степени 

12 Хахулин Филипп МБОУ «ООШ №2» 

 

«Выращивание лука на зимнем окошке» Карапузова Елена Юрьевна, учитель 

начальных классов 

36 Участник 

Номинация «Юный фермер» 

1. Копытова 

Вероника, 

Пучкова Анна 

МБОУ «СО Каплинская 

школа» 

«Изучение  влияния кормовых 

подкормок на развитие бройлеров   в 

условиях частного подворья» 

Савина Татьяна Викторовна, учитель 

химии, биологии; Лонская Наталья 

Анатольевна, учитель русского языка 

и литературы 

43 Призёр II 

степени 

2. Рассохин Николай МАОУ «СПШ №33» «Трава для кошек, выращенная на 

шунгитовой воде» 

Емельянова Ирина Александровна,  

учитель начальных классов 

43 Призёр II 

степени 

3. Кузнецова Юлия МАОУ «СПШ №33» «Особенности разведения нутрий в 

домашних условиях» 

Толстопятых Людмила Егоровна, 

учитель начальных классов 

41 Призёр II 

степени 

4. Южакова Полина МАОУ «СПШ №33» «Выращивание и содержание индюков в 

домашних условиях» 

Акинина Людмила Ивановна, учитель 

начальных классов 

41 Призёр II 

степени 

5. Сергеев Роман МБОУ «ООШ №7» «Чем кормить бурёнку?» Черепова Мария Александровна, 

учитель химии и биологии 

41 Призёр II 

степени 

6. Попов Михаил МБОУ «ОО 

Архангельская школа» 

«Изучение особенностей  выведения 

цыплят в инкубаторе в домашних 

условиях»  

Джаббарова Наргиз Али кызы, 

Зейналова Лала Али кызы, учителя 

начальных классов 

41 Призёр II 

степени 

Номинация «Современные технологии в агрономии» 

1. Ченцов Илья  МБОУ «СО Ивановская 

школа»/ объединение  

«Колос Надежды» 

«Влияние пинцировки на 

продуктивность и урожайность сои» 

Ченцов Василий Николаевич, педагог 

дополнительного образования 

45 Победитель 

2. Тимашева 

Виктория 

 

МАОУ «СШ №19 – 

корпус кадет «Виктория»   
«Влияние органо-минеральных 

добавок на продуктивность перца» 

Лихушина Наталия Ивановна, 

учитель географии 

39 Участник 

Номинация «Инновационные технологии в растениеводстве» 



5 

 

1. Вагнер Полина ОГБОУ «СОШ №20 с 

УИОП г. Старого 

Оскола» 

«Повышение качества почвы с 

использованием минерала Цеолит» 

Адаменко Зоя Алексеевна, учитель 

биологии 

43 Призёр II 

степени 

2. Елькин Дмитрий МБУ ДО «ЦЭБО»/ 

объединение «Тайны 

мира растений» 

«Влияние стимуляторов 

корнеобразования на качество 

посадочного материала смородины  

черной» 

Дудникова Ольга Владимировна, 

педагог дополнительного 

образования 

39 Участник 

                                        Номинация «Перспективные технологии культивирования лекарственных и пряно-ароматических растений» 
1. Горожанкин Егор  МБОУ «СОШ  № 16 с 

УИОП» 

Выявление степени влияния нового 

стимулятора роста, на основе природных 

полисахаридов, Фитактив   PLANT на 

развитие и количество эксплуатационного 

сырья лекарственных растений (на примере 

шалфея лекарственного (Sālvia officinālis) 

Борисова Елена Алексеевна, учитель 

биологии 

45 Победитель 

2. Богомолов Илья МАОУ «СОШ №40» «Сортоизучение  декоративных сортов 

календулы  лекарственной» 

Галченко Оксана Владимировна, 

учитель математики 

43 Призёр II 

степени 

3. Соколова 

Анастасия 

МБОУ «СО Каплинская 

школа» 

«Изучение  разнообразия  

лекарственных растений 

произрастающих  на территории 

Старооскольского городского округа» 

Соколова Наталья Геннадьевна, 

учитель информатики; Шувалов Иван 

Алексеевич, учитель начальных 

классов  

41 Призёр II 

степени 

Номинация «Декоративное цветоводство и ландшафтный дизайн» 

1. Горожанкина 

Дарья  

МБУ ДО «ЦЭБО»/ 

объединение «Зеленая 

архитектура» 

«Оценка влияния видов минеральных 

удобрений на декоративные качества 

остеоспермума сорт «Смесь окрасок  в 

условиях города Старый Оскол» 

Жирякова Наталья Ивановна, педагог 

дополнительного образования 

45 Победитель 

2. Андронова Анна МБОУ «СОШ № 16 с 

УИОП» 

Влияние экологически чистого 

стимулятора роста Fitaktiv Vita на 

развитие  посадочного материала сумаха 

оленерогого в условиях 

Старооскольского городского округа  

Борисова Елена Алексеевна, учитель 

биологии 

43 Призёр II 

степени 

3. Мазурина 

Евгения, Деряева 

Владислава 

МБОУ «СО Каплинская 

школа» 

«Создание каменистого садика  на  

территории образовательного 

учреждения» 

Савина Татьяна Викторовна, учитель 

химии, биологии; Лонская Наталья 

Анатольевна, учитель русского языка 

и литературы 

43 Призёр II 

степени 

4. Грицких   

Иван 

МБОУ «ООШ №2» 

 

«Наш зеленый уголок» Поварова Марина Анатольевна, 

учитель истории и обществознания 

43 Призёр II 

степени 



6 

 

5. Топорова 

Екатерина 

МБОУ «СОШ №12 с 

УИОП» 

«Выращивание и использование 

хвойников для озеленения школьной 

клумбы» 

Брызгунова Ирина Николаевна, 

учитель физики 

41 Призёр II 

степени 

                                                       Номинация «Семеноводство, сортоиспытание, селекция культурных растений» 
1.  Кравченко  Иван  

 

МБУ ДО «ЦЭБО»/ 

МАОУ «СПШ № 33» 

 

Сравнительная оценка 

морфометрических показателей и 

урожайности фасоли обыкновенной 

(зерновой) в условиях внесения 

минеральных азотных удобрений» 

Лытнева Марина Сергеевна, педагог 

дополнительного образования  МБУ 

ДО «ЦЭБО»/Андрющенко Елена 

Сергеевна, учитель химии и биологии 

МАОУ «СПШ № 33» 

20 Победитель 

2.  Фаустов Савелий МБУ ДО «ЦЭБО» «Изучение приживаемости черенков 

древесно-кустарниковых пород  на 

учебно-опытном участке Центра» 

Фаустова  Диана Дмитриевна,  

педагог дополнительного 

образования 

15 Участник 

Номинация «Личное подсобное и фермерское (семейное) хозяйство» 

1. Труфанов Андрей  МАОУ «СПШ №33» 

 

«Влияние норм минеральных удобрений 

на продуктивность сои сортов Сиберия и 

Султана в условиях фермерского 

хозяйства» 

Андрющенко Елена Сергеевна, 

учитель биологии и химии 

20 Победитель 

2. Брызгунов Данил МБОУ «СОШ №12 с 

УИОП» 

«Изучение эффективных и безопасных 

способов борьбы с варроатозом пчёл» 

Брызгунова Ирина Николаевна, 

учитель физики 

43 Призёр II 

степени 

Номинация «Мой выбор профессии» 

1. Семёнова Эльвира  МБОУ «СО Ивановская 

школа»/ объединение 

«Колос Надежды» 

«Зоотехния -  профессия или призвание Ченцов Василий Николаевич, педагог 

дополнительного образования 

20 Победитель 

2. Беляева Алина МАОУ «СОШ №40» «Профессия  «ландшафтный дизайнер» -

мое будущее» 

Галченко Оксана Владимировна, 

учитель математики 

43 Призёр II 

степени 

3. Серебрянский 

Ярослав 

МБОУ «СО Каплинская 

школа» 

«Моя будущая профессия – агроном» Серебрянская Ольга Дмитриевна, 

учитель физической культуры 

41 Призёр II 

степени 



7 

 
                                                                                                                                             Образец грамоты 

 

 

 

 

 

 

 

 ПОЧЕТНАЯ ГРАМОТА 

 
НАГРАЖДАЕТСЯ 

 
Иванов Иван, 

обучающийся  МБОУ «Средняя общеобразовательная Городищенская школа с 

углубленным изучением отдельных предметов», 

 

победитель  (призёр II или III степени) 

 

муниципального этапа Всероссийского конкурса юных аграриев 

имени К. А. Тимирязева 

в номинации «Современные технологии в агрономии» 

 
Руководитель Сидорова Наталья Ивановна, учитель начальных классов 

(или Руководители: Сидорова Наталья Ивановна, учитель начальных классов, Смирнова 

Татьяна Владимировна, учитель географии) 

 

 

 
 
     И.о. начальника управления образования  

     администрации Старооскольского  

     городского округа                                                                                 И.Г. Ушакова 

  

  
 
     Приказ управления образования администрации 

     Старооскольского городского округа 

     от «    »                 2024  года   №   

 

 

 

г. Старый Оскол 

2024  год 
 

 



8 

 
 

 


